2 SUB III, 332.
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zwar unentgeltlich und ohne Untervögte 3. Doch scheint gegen Mitte des 
13. Jahrhunderts diese letzte Verfügung wieder aufgehoben worden zu 
sein, denn die Herrn von Waldeck werden als „Untervögte“ genannt 4. 
Gleichzeitig wurden der Aufgabenkreis und die Rechte der Vögte genau 
bestimmt. Auf dem Stiftsberg darf kein Vogtding (placita) gehalten wer
den. Die Familien des Stiftes (que cottidiano eorum servitio est) sollen 
außerhalb der Gerichtsbarkeit des Vogtes stehen und sind vom Ding be
freit, außer in Blutgerichtsfällen. Die Niedergerichtsbarkeit über die Fa- 
milia behielt sich der Propst bzw. sein Richter vor. Sollte der Vogtrichter 
einen Verbrecher außerhalb des Stiftes ergreifen, dann gehören dessen 
Güter dem Stift. Doch auf dem Stiftsberg hat der Vogt keinerlei Befug
nis. Wenn ein dem Kloster Zugehöriger anderswo ein Verbrechen begeht, 
so soll das allgemeine Landrecht angewandt werden (generale jus et pa
triae consuetudines) 5.
Gleichzeitig mit diesem Entschluß wurde auch die Vogtei über das Hoch
stift eingezogen und nicht mehr verliehen. Vier Jahre später, 1229, starb 
Graf Bernhard von Lebenau, der Vogt der domkapitelschen Güter. Sofort 
zog Eberhard II. wegen dessen vielfachen Übergriffen ebenfalls die er
ledigte Vogtei ein, da das Domkapitel auf seiner freien Vogtwahl bestand. 
Gleichzeitig versprach er, sie nicht mehr zu verleihen und nach jedem 
weiteren Heimfall einer Vogtei solle auch diese nicht mehr vom Hochstift 
getrennt werden 6.
Offensichtlich im selben Jahr nimmt der Erzbischof in einem besonderen 
Akt die verschiedenen Güter, die auf Bitten des Burggrafen dem Dom-

3 Ebd. 333.: „Verum quia Salzburgensis ecclesia nostris temporibus habere 
desiit advocatum et ita per consequens prenominati monasterii advocatia et 
defensio ad nos immediate dinoscitur pertinere, de consensu capituli nostri 
statuimus et etiam deffinimus, ut de cetero successores nostri, qui pro tempore 
fuerint, si predicti monasterii sine omni molestia et gravamine perpetui et continui 
advocati et ne aliis eandem advocatiam seu in principali loco seu etiam in prediis 
parvis vel magnis eidem loco attinentibus aliquo alienationis tytulo debeant vel 
valeant assignare etiam si ipsi successores nostri, quod non credimus, principalem 
ut quondam in suis reditibus habere voluerint advocatum“.
4 MB IV, 447 (1240). Vgl. auch Martin, Vogtei 386 ff.
5 Ebd. 448.
6 SUB III, 374: „Proinde presenti scripto patere volumus tarn presentibus quam 
futuris, quod cum ex morte Pernhardi comitis de Livbenowe ad nos esset 
advocatia capituli nostri devoluta, quam a manu nostra tenuerat idem comes, cum 
idem capitulum ex iniuste potestatis abusu per advocatos suos conqueratur fre
quenter se graves iniurias et dampna grandia sustinere, nos quoque pro libertate 
ecclesiarum pacifica at quiete pronam immo et sollicitam intentionem gerentes 
sed et super hoc apostolica ammonitone asstricti ad instantiam capituli nostri, in 
cuius optione per indulta sibi antiqua privilegia consistit eligere advocatos, ad de 
familie nostre consilio et consensu advocatiam ipsam potestati nostre duximus 
reservandam, ius, quod advocatie nomine advocatis hactenus prebebatur, iustis 
dumtaxat usibus percepturi, ac sic manibus super altare beati Ruberti coram posi- 
tis dictam advocatiam sic affiximus ecclesie pro nobis et nostris successoribus 
promittentes, ut alienandi ab ecclesia advocatiam eandem et alias similiter advo- 
catias cuicunque ab antiquo infeudatas persone, si quando vacare inceperint, non 
habeamus in perpetuum potestatem. Ne autem hec predicta vel a nobis vel a suc
cessoribus nostris in posterum infringi valeant seu quomodolibet inmutari, presens 
instrumentum super hoc confectum, quo omnis presumptionis temeritas et dubium 
elidatur, sigillo nostro mandavimus roborari“.
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kapitel zu Eigen übertragen worden waren, in seinen besonderen Schutz 
(protectio), ohne irgend eine Abgabe zu verlangen. Alle heimfallenden 
und neuzuerwerbenden Besitzungen sollen nun auch keiner Lehensvogtei 
(laici defensioni) unterworfen, sondern nur auf Bitten des Kapitels einem 
zeitlichen Schützer (temporales defensores) übergeben werden 7.